2

UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-TCCTTT Long An, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v triển khai Nghị quyết số 111-
NQ/TU ngày 18/02/2025

      Kính gửi:
- Trưởng các phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở;
- Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy Long
An về tập trung xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ nữ các cấp trong giai đoạn
2025-2030;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu, quán
triệt, triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 111-NQ/TU
ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy Long An về tập trung xây dựng, phát triển đội ngũ
cán bộ nữ các cấp trong giai đoạn 2025-2030 đến đội ngũ cán bộ, đảng viên,
công chức, viên chức ở đơn vị.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng,
chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác phụ nữ, bình đẳng
giới. Trọng tâm là Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Ban Chấp hành
Trung ưng về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa
đất nước; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số
26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung xây
dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và
uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Luật Bình đẳng giới; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày
03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai
đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/4/2021 của Tỉnh ủy về thực
hiện Chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công
nghiệp và nông nghiệp tỉnh; Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình
đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính
sách giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình truyền thông bình đẳng giới đến
năm 2030; Thông báo số 196-TB/TW ngày 16/3/2015 về kết luận của Ban Bí thư
về Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và
vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới”; Quyết định số 383/QĐ-BGDĐT
ngày 26/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành
động Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 49-
CT/TU ngày 25/6/2018 của Ban Thượng vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công
tác phụ nữ trong tình hình mới.

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2677/KH-
BVSTBPN ngày 11/10/2021 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng
giới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo;
Kế hoạch số 522/KH-SGDĐT ngày 08/3/2021 thực hiện Chương trình phòng
ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 của ngành
GD&ĐT; Kế hoạch số 1520/KH-VSTBPN ngày 09/5/2023 về hành động Vì sự
tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2522/KH-
SGDĐT ngày 24/9/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1569/KH-
UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị
quyết số 12-NQ/TU ngày 15/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Long An
về thực hiện Chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển
công nghiệp và nông nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 1130/KH-SGDĐT ngày 20/4/2022
về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình
hình mới đến năm 2025; Kế hoạch số 749/KH-SGDĐT ngày 18/3/2022 về thực
hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030”; Kế hoạch số
788/KH-SGDĐT ngày 22/3/2022 về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức,
lối sống trong gia đình đến năm 2030.

Đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phụ nữ, bình đẳng
giới đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. Thực hiện tốt các chính sách pháp luật của
Nhà nước có liên quan đến phụ nữ, công tác nữ, bình đẳng giới; xây dựng người
phụ nữ Việt Nam thời đại mới; quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng
và bố trí, sử dụng cán bộ nữ, chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ chất lượng
cao, …. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, nắm tình hình, chấn chỉnh những hạn
chế, thiếu sót; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh
đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, Phó Giám đốc;
- Lưu: VT, TCCTTT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T10:50:49+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T14:27:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T14:27:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T14:27:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!